Thành ngữ nghìn năm bia
miệng còn khiến cho mọi người hiểu thấm thía hai câu đối của người quá cố.”

***
Chưa hết: Hai câu đối trên không phải của Nguyễn Khuyến mà là của Đoàn Triển.
Đoàn Triển tự Doãn Thành, hiệu Mai Viên, sinh tại làng Hữu Thanh Oai. Đỗ cử nhân Ân khoa
Bính Tuất 1866, niên hiệu Đồng Khánh I. Năm Kỷ Sửu 1889, được bổ Viên ngoại Nha Kinh
lược Bắc Kỳ. Sau đó, Đoàn Triển đảm các chức Tri phủ Kinh Môn, Nam Sách, Án sát Hà Nội;
Tuần phủ Ninh Bình, Hà Nam; Tuyên phủ sứ Bắc Giang. Trước tác của Đoàn Triển hiện
còn: An Nam phong tục, Mai Viên chủ nhân quy điền lục, Nhi tôn tất độc.